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Введение

Исламская Республика Иран, которую чаще называют Ираном, является страной с уникальным культурным характером, сильной национальной идентичностью и относительно молодым образованным населением. Эти атрибуты Исламской Республики Иран и ее народа привели к убеждению политического и религиозного руководства Ирана в том, что Иран является региональной державой, желающей распространить свое влияние на весь Ближний Восток.
Сегодня Иран стал крупным региональным игроком на Ближнем Востоке, поскольку многие проблемы региона в той или иной степени включали участие Ирана. С 3200 г. до н.э. Иран стал объектом неоднократного вмешательства внешних племен и держав, особенно в XX веке.
Это сильно повлияло на восприятие Ираном внешнего мира как недружественного и враждебного. В 1979 году иранцы свергнули поддерживаемого Западом шаха Мохаммада Реза Пехлеви, а затем вели восьмилетнюю войну против Ирака, которая закончилась военным тупиком и, по сути, подтолкнула Исламскую Республику к оборонительной позиции, чтобы предотвратить будущие иностранные интервенции. После Исламской революции 1979 года Иран попытался усилить свою роль и влияние на Большом Ближнем Востоке, например, он поддерживал различные шиитские прокси-группы по всему региону и проводил надежную ядерную программу в качестве потенциального средства сдерживания иностранного вмешательства.
Сегодня Иран под теократическим правительством стремится не только занять законное место в своем регионе, но и стать лидером исламского мира, если не доминирующей державой на Ближнем Востоке.
Враждебность и недоверие Ирана к Соединенным Штатам и Западу в целом широко проявляется в публичных заявлениях иранского руководства, а также в официальной политике, которая бросает вызов стратегическим интересам Америки на Ближнем Востоке, таким как обеспечение безопасности Израиля и региональных союзников США, защита доступа к региональным ресурсам и свобода передвижения товаров и людей, предотвращение военного доминирования Ирана в регионе.
Актуальность данного исследования заключается в том, что противостояние между двумя странами возникло после Исламской революции и захвата посольства США в Тегеране четыре десятилетия назад и продолжается по сей день. Проблема иранского ядерного досье раскрывает природу американо-иранских отношений. Более того, иранская ядерная деятельность представляет угрозу безопасности Израиля. Исследование направлено на раскрытие развития американо-иранских отношений от стадии первого экономического взаимодействия в XIX веке до вступления в должность президента США Байдена путем изучения и анализа ряда переменных, влияющих на отношения между двумя странами, наиболее заметные из которых это исламская революция, иранская ядерная программа и американская позиция по ней.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Продвинутая ядерная программа Ирана - лишь один из аспектов его цели по достижению региональной гегемонии на Ближнем Востоке. Иран стремится утвердиться в качестве доминирующей державы в регионе, используя невоенные инструменты, такие как продвижение шиизма и иранской идеологии и поддержка арабских и неарабских политических лидеров и групп, дружественных Ирану. Между тем Соединенные Штаты и другие мировые державы обеспокоены тем, что программа обогащения Ирана направляется на разработку ядерного оружия, что может еще больше дестабилизировать регион. Помимо поддержки развитой ядерной программы, Иран также предпринял меры по расширению своего влияния и защите своих интересов на Ближнем Востоке, оказывая прямую материальную поддержку террористическим группам и развивая военный потенциал, угрожающий безопасности США и их союзников в регионе.
Цель работы – исследовать и выявить основные аспекты и перспективы взаимоотношений между Исламской Республикой Иран и Соединенными Штатами Америки на современном этапе.
Данная цель ставит перед нами следующие задачи:
1) исследовать исторические предпосылки конфликта между Исламской Республикой Иран и Соединенными Штатами Америки, рассмотреть традиционные черты каждой из стран, этапы их развития, динамику и перспективы распространения, их место и влияние на современном этапе.
2) выявить причины появления ядерных споров между Ираном и Соединенными Штатами, проанализировать последствия Соглашения для общего разрешения конфликта между двумя странами.
3) рассмотреть возможные сценарии американо-иранских отношений; охарактеризовать взаимоотношения на фоне эпидемии коронавируса.
4) проанализировать текущие действия Джо Байдена на посту президента США, дать характеристику его внешней политики в отношении Ирана.
5) оценить роль будущих президентских выборов в Иране и спрогнозировать возможные пути изменения политики Ирана в отношении США.
Объектом исследования выступает процесс формирования американо-иранского конфликта.
Предметом исследования являются ключевые аспекты американо-иранского конфликта, его историческое развитие и влияние на мировую политику.
Теоретические основы научного исследования проблемы выбранной нами темы были заложены в трудах наиболее видных авторов, которые занимались данным вопросом. Книга почетного профессора правительства и иностранных дел Университета Вирджинии Р.К.Рамазани[footnoteRef:1], с которым консультировались различные администрации США, начиная с администрации бывшего президента Джимми Картера во время иранского кризиса с заложниками в 1979-1981 годах, а также литература известного доктора исторических наук С.Л. Агаева [footnoteRef:2]помогли создать полную картину построения истории конфликта между США и Ираном. Огромное значение в работе придается интернет-ресурсам: международное новостное агентство «BBC News», международная информационная телекомпания «Al Jazeera», американская газета «The New York Times», международное агентство «Reuters», американский аналитический центр «Atlantic Council» и многие другие. Также для полной картины ситуации были использованы новостные источники на арабском и персидском языках. [1: Beeman W. O. Ramazani: The United States and Iran: The Patterns of Influence (Book Review) //Middle East Journal. – 1983. – Т. 37. – №. 4. – С. 692.
] [2: Агаев С.Л. Иранская революция, США и международная безопасность: 444 дня в заложниках. – Изд-во" Наука," Глав. ред. восточной лит-ры, 1986.
]

В соответствии с намеченной целью и задачами исследования были определены следующие методы. Это теоретические методы: анализ, синтез, индукция, а также специальные методы: исторический, структурно-функциональный, аналитический и логический.
Теоретические методы помогают проанализировать причинно-следственные факторы конфронтации между Соединенными Штатами и Ираном, а специальные методы рассматривают их в историческом контексте, они используются для более глубокого изучения случаев сближения и расхождения в отношениях между странами, объясняя факторы, чтобы выяснить их влияние на эти отношения. Также был выбран подход Case-Study, который основан на анализе содержания официальных заявлений и заявлений СМИ некоторых официальных лиц, связанных с предметом исследования, а также на анализе документов, относящихся к делу, таких как записи, личные заметки и письма.
Практическая значимость научного исследования проистекает из того, что выбранная мною тема является одной из жизненно важных тем, связанных с регионом Ближнего Востока, которая отслеживает внутренние региональные и международные события, которые повлияли на отношения между Соединенными Штатами Америки и Ираном в течение последних лет.
Есть много исследований, которые так или иначе касались вопроса конфликта между странами, но они не раскрывают в полной мере всю проблематику данного вопроса.
Структура работы включает в себя введение, три главы, выводы по каждой главе, заключение и список использованных источников и литературы. В первой главе рассматривается роль Ирана с конца XIX века по 1979 год, а также геополитическое влияние США на Иран, взаимодействие стран на разных уровнях. Во второй главе приводится анализ состояния конфликта и влияние исламской революции на ситуацию в целом, так как этот период сыграл значительную роль в исследуемой работе. В третьей главе анализируется состояние конфликта в период распространения пандемии коронавируса, выдвигаются тезисы об изменении ситуации во время президентства Байдена, также рассматриваются возможные сценарии развития конфликта или улучшения отношений, в главе также уделяется большое внимание предстоящим осенью выборам в Иране и то, как возможно изменится ситуация между странами в будущем.
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Глава 1. Начальный этап конфликта между США и ИРИ.

1.1. [bookmark: _Toc73529367]Место Ирана на международной геополитической арене в начале XX века

Отношения между Соединенными Штатами Америки и Персией начались, когда Соединенные Штаты оказали Персии помощь в области образования и здравоохранения, и между двумя странами было подписано первое соглашение о дружбе и торговле в 1856 году в Константинополе, [footnoteRef:3]а в 1856 году шах Ирана Насир ад-Дин был был отправлен в качестве первого посла в Соединенные Штаты Америки, [footnoteRef:4]а в 1883 году Самуэля Бенджамина отправили в Иран в качестве первого дипломатического посланника Соединенных Штатов, отношения между Ираном и Соединенными Штатами Америки с течением времени укрепились, и Национальный консультативный совет ратифицировал соглашение о назначении американских советников в министерстве финансов. [3: Friendship and Commerce Treaty // URL: https://www.loc.gov/law/help/us-treaties/bevans/b-ir-ust000008-1254.pdf] [4: Ghaneabassiri K. US foreign policy and Persia, 1856–1921 //Iranian Studies. – 2002. – Т. 35. – №. 1-3. – С. 145-175.]

Страны довольно долго шли к подписанию первого соглашения. К началу 1850-х годов торговля США в регионе Персидского залива настолько выросла, [footnoteRef:5] что правительству США пришлось начать настоящие переговоры с Ираном о торговом соглашении. Иран, который давно хотел привлечь США к экономической деятельности, теперь пришел к той же идее. [5: Kenneth M. Pollack, the Persian puzzle: The conflict between Iran and America, Random House, New York, 2004, pp.18-19.]

Таким образом, Соединенные Штаты начали постепенно создавать влияние в Иране и уменьшать влияние Великобритании в Иране, и вступили в сильную конкуренцию с Советским Союзом, и эти отношения столкнулись со многими проблемами в течение 1927 года, такими как отмена американских привилегий в Иране, а в 1941 году Великобритания и советские войска оккупировали Иран, а Иран позволил американским вооруженным силам войти на свои земли.
В 1901 году шах Ирана предоставил британскому инвестору Уильяму Ноксу Дейси эксклюзивную концессию на разведку нефти. [footnoteRef:6]Концессия дала Дарси монополию на разведку, разработку и переработку нефти в Иране при условии, что шах получит 16% прибыли. Процесс поиска длился годами, и, наконец, британцы немедленно открыли Англо-Иранскую нефтяную компанию (AIOC) по добыче и переработке нефти как единственную монополию на производство и продажу иранской нефти. [6: Khashan H. Best of Enemies: A History of US and Middle East Relations, Part One: 1783-1953 //Middle East Quarterly. – 2013. – Т. 20. – №. 4. – С. 88.
]

Из-за огромных богатств иранских недр эта компания обеспечила усиление британской мощи в мировых войнах в начале двадцатого века, в дополнение к этому к 1940 году 40% нефти Запада было добыто в Иране, в том числе 75% нефти Европы. Стоит отметить, что эта компания продолжала развиваться, пока не стала известна как British Petroleum, одна из крупнейших компаний того времени.[footnoteRef:7] [7: Top 10 Oil & Gas Companies: BP [Электронный ресурс / Electronic resource] // Oil and Gas IQ. - Режим доступа : https://www.oilandgasiq.com/strategy-management-and-information/articles/top-oil-gas-companies-bp]

Таким образом, с начала 1900-х годов британское правительство сохранило контроль над нефтяными запасами Ирана через англо-иранскую нефтяную компанию. Однако к тому времени, когда Мохаммад Мосаддык назначен премьер-министром, иранцы устали от иностранного вмешательства в их дела, и призывы к иранцам восстановить контроль над своими природными ресурсами становятся все громче.
В 1923 году А.Миллспо, экономический советник правительства Соединенных Штатов, направляется в качестве частного гражданина в Персию - как тогда назывался Иран - для внесения изменений в страну, которой мешает административная неэффективность. [footnoteRef:8]Персы рассматривали участие советника как способ привлечь иностранные инвестиции и уравновесить влияние европейских держав. Миссия продолжалась до 1928 года, когда г-н Миллспо потерял расположение шаха. [8: Iran, the United States and a Political Seesaw Электронный ресурс / Electronic resource] // The New York Times - Режим доступа : https://archive.nytimes.com/www.nytimes.com/interactive/2012/04/07/world/middleeast/iran-timeline.html
]

В начале 20 века Иран был втянут в раздвоенную борьбу. С одной стороны, иранцы изо всех сил пытались сохранить свою национальную независимость перед лицом растущего колониального давления. Геополитическое значение Ирана сделало его центром колониальной «Большой игры» между Россией и Великобританией. В конце концов, в августе 1907 года две великие державы решили разделить Иран на сферы влияния; соглашение закрепило за собой господство России на севере и британское господство на юге Ирана. В то же время борьба шла внутри границ Ирана, поскольку страна переживала конституционную революцию (1905–11).
В 1949 году, во время визита Мухаммеда Реза Шаха в Соединенные Штаты Америки, между двумя странами было подписано соглашение о сотрудничестве в области обороны[footnoteRef:9], и Запад стал зависимым от Ирана. [9: EXCHANGE OF NOTES CONSTITUTING AN AGREEMENT BETWEEN THE UNITED STATES OF AMERICA AND IRAN RELATING TO MUTUAL DEFENSE ASSISTANCE. WASHINGTON, 23 MAY 1950 // URL: https://treaties.un.org/doc/Publication/UNTS/Volume%20303/volume-303-I-1057-English.pdf]

1.2. [bookmark: _Toc73529368]1950-ые-1970-ые гг XX века в истории конфликта.
В течение четырех десятилетий с момента свержения Исламской революции между США и Ираном наблюдаются всплески эскалации отношений. Не стоит забывать о том, что в прошлом государства были союзниками. С ростом религиозного подъёма и исламизации Ирана некогда дружественные отношения постепенно сводились на нет.
Американские и британские спецслужбы помогли иранской армии свергнуть демократически избранного премьер-министра Ирана Мохаммеда Моссадыка. Это последовало за национализацией Моссадыком принадлежащей Британии Англо-персидской нефтяной компании, что привело к введению Лондоном нефтяного эмбарго в отношении Ирана. Переворот возвращает к власти дружественную Западу монархию во главе с шахом Мохаммедом Резой Пехлеви. Глубоко непопулярный среди значительной части населения, шах полагается на поддержку США, чтобы оставаться у власти вплоть до своего свержения в 1979 году.
Под давлением США и Великобритании в 1954 году шах подписывает соглашение о консорциуме, которое дает американским, британским и французским нефтяным компаниям 40 процентов собственности на национализированную нефтяную промышленность в течение двадцати пяти лет[footnoteRef:10]. [10: Шарипов У.З. Международные отношения в регионе персидского залива и роль нефтяного фактора (запад и страны региона). – М., 2002. С. 129]

В 1957 году Соединенные Штаты и Иран подписывают соглашение о сотрудничестве в области гражданского использования атомов в рамках инициативы президента Дуайта Эйзенхауэра о мирных атомах, в рамках которой развивающиеся страны получали ядерное образование и технологии от Соединенных Штатов. Она заложила фундамент для ядерной программы страны, а затем Соединенные Штаты предоставляют Ирану реактор и оружейное обогащенное ураном топливо. [footnoteRef:11]Их сотрудничество продолжается до начала иранской революции 1979 года. [11: Тулепбергенова Г.К. Иран во внешней политике США // Казахстан-Спектр. – 2005. – № 3. – С. 14.]

В 1960 году Иран, Ирак, Кувейт, Саудовская Аравия и Венесуэла создают Организацию стран-экспортеров нефти (ОПЕК), чтобы конкурировать с западными компаниями, доминирующими в мировых поставках нефти, а также восстановить контроль над своими внутренними запасами нефти. К 1970-м годам прибыль ОПЕК взлетела до небес, и группа получила значительные рычаги влияния на западные экономики. Возросшее влияние Ирана на рынке делает его еще более важным союзником США[footnoteRef:12]. [12: Beeman W. O. Ramazani: The United States and Iran: The Patterns of Influence (Book Review) //Middle East Journal. – 1983. – Т. 37. – №. 4. – С. 692.]

В 1972 году президент Ричард Никсон прибыл с визитом в Иран, чтобы попросить шаха о помощи в защите интересов безопасности США на Ближнем Востоке, в том числе путем противостояния союзному СССР Ираку. [footnoteRef:13]Взамен Никсон обещает, что Иран может приобрести любую систему неядерного оружия, какую захочет. Цены на нефть стремительно растут на фоне арабо-израильской войны 1973 года и последующего арабского нефтяного эмбарго против Соединенных Штатов, что позволяет шаху закупать более крупные поставки высокотехнологичного оружия, чем ожидалось, что довольно ощутимо выбивает из колеи американских чиновников. [13: J. Bill, The Eagle and the Lion. The Tragedy of American-Iranian Relations, New Haven, 1988.]

В 1957 году Соединенные Штаты и Иран подписывают соглашение о сотрудничестве в области гражданского использования атомов в рамках инициативы президента Дуайта Эйзенхауэра о мирных атомах, в рамках которой развивающиеся страны получали ядерное образование и технологии от Соединенных Штатов. [footnoteRef:14]Она заложила фундамент для ядерной программы страны, а затем Соединенные Штаты предоставляют Ирану реактор и оружейное обогащенное ураном топливо. Их сотрудничество продолжается до начала иранской революции 1979 года. [14: Ядерное нераспространение: учеб. Пособие / под ред. Л.В. Дериглазовой.- 2-е изд., испр. и доп. – Томск: Изд-во Том. Ун-та, 2017. – 365 c.]

Точкой невозврата для некогда дружественных американо-иранских отношений можно считать преддверие Исламской революции, охватывающее период администрации Джимми Картера.
1.3. [bookmark: _Toc73529369]Администрация Никсона (1969-1974) и Картера (1977-1981): политика в отношении Ирана.

До начала семидесятых годов Соединенные Штаты Америки не имели единой внешней политики в отношении региона Персидского залива. Уход британцев в 1971 году побудил президента США Ричарда Милхауса Никсона и государственного секретаря Генри Альфреда Киссинджера проявить всесторонний интерес к региону Персидского залива. Однако Вашингтон быстро выработал единую, интегрированную политику только после арабского нефтяного эмбарго во время войны в октябре 1973 года.
Новая роль, которую Никсон-Киссинджер отводили Соединенным Штатам Америки, была основана на их нежелании напрямую вмешиваться, но это не привело к изменению их стратегии, основанной на обеспечении превосходства Вашингтона и защите его экономических интересов. И она должна поддерживать союзные режимы в военном и экономическом отношении, чтобы иметь возможность играть роль защитника их интересов. Перевод этой политики, которую в Персидском заливе называли «доктриной Никсона», заключался в том, чтобы предоставить Ирану главную военную роль в поддержании безопасности, то есть выполнение той роли, которую играла Великобритания. В свете этого острова, расположенные у входа в Персидский залив, принадлежащие эмиратам Рас-эль-Хайма и Шарджа (Большой Тунб, Малый Тунб и Абу-Муса), были переданы Ирану для защиты пролива Ормуз, чтобы добиться экспансионистских амбиций шаха.[footnoteRef:15] [15: MOJTAHEDZADEH P. Abu Dhabi’s claims on three Iranian islands An instrument of Building a UAE Arab Identity. – 2011.
]

Президент Ричард Никсон провозгласил свой принцип в своем выступлении перед Конгрессом 18 февраля 1970 года[footnoteRef:16]. Конечно, этот принцип не ограничивался регионом Персидского залива, а скорее содержал основные элементы американской политики, основанные на том факте, что Соединенные Штаты Америки не сможет взять на себя ответственность за оборону. От имени всех свободных народов мира они будут только оказывать им помощь, и их вмешательство будет невозможно без крайней необходимости. [16: Kimball J. The Nixon Doctrine: A Saga of Misunderstanding //Presidential Studies Quarterly. – 2006. – Т. 36. – №. 1. – С. 59-74.
]

Таким образом, Доктрина Никсона заменила «Доктрину Эйзенхауэра», касающуюся Ближнего Востока, объявленную 5 января 1957 года и основанную на готовности Соединенных Штатов Америки вмешаться напрямую, по запросу стран региона. Однако следует отметить, что доктрина Никсона не подлежала сокращению американского военно-морского присутствия, которое продолжало существовать на военных базах в Индийском океане и Персидском заливе. [footnoteRef:17]Следовательно, многие исследователи считают это «доктриной голубой воды» с военной точки зрения. Это подтвердилось, когда

[…]

В то время как Дехган и Резаи в значительной степени опираются на свое военное прошлое, единственное имя, которое возникло неожиданно и стало самым обсуждаемым кандидатом в президенты - это Саид Мохаммад, бывший глава строительного крыла КСИР Хатам аль-Анбия. Фигура Мохаммада превратилась в темную лошадку, которая может расстроить планы других относительно более сильных и популярных соперников
Выборная система Ирана требует осторожности, так как в истории уже были неожиданные результаты. Система настолько уязвима для манипуляций - со стороны Совета стражей или верховного лидера, - что ожидаемые результаты за несколько месяцев до голосования могут резко измениться к дню выборов. В частности, плохая репутация некоторых жестких кандидатов предполагает, что они, возможно, не смогут добиться поддержки и на этот раз. Кроме того, предстоящие выборы предоставляют сторонним наблюдателям возможность оценить стабильность Исламской Республики на основе явки избирателей - а также, возможно, оценить будущее страны.

Выводы в рамках третьей главы
С начала XXI века ядерное досье стало важной и влиятельной переменной в характере американо-иранских отношений в дополнение к роли Ирана на Ближнем Востоке, которая рассматривается как угроза своим интересам и интересам его союзников в регионе, особенно Израиля и, в меньшей степени, стран Персидского залива. После долгого процесса обсуждений и переговоров между Ираном и крупными державами в международной системе ядерное соглашение было принято, подписано. Однако приход президента Дональда Трампа к руководству Соединенных Штатов Америки представлял собой еще одну переменную в контексте отношений между двумя странами, поскольку он прибегнул к выходу из соглашения.
После убийства командующего силами Кудс Касема Сулеймани конфликт между США и Ираном вступил в новую эру, и трудно предсказать его пути или нарисовать картину его конца в обозримом будущем. Администрация США считает, что убийство Касема Сулеймани и других лидеров будет представлять собой попытку сдержать то, что она называет «злонамеренными» действиями Ирана в контексте превентивных ударов с целью предотвращения «предполагаемых» угроз американским интересам и отдельным лицам.
Ввиду отсутствия какой-либо возможности для успеха международных и региональных усилий по успокоению, а не эскалации, Иран оказывается вынужденным отвечать, чтобы сохранить свой престиж и в ответ на пожелания иранского народа в целом и союзных сил в стране. Вполне возможно, что Иран разработает свои стратегии реагирования в нескольких направлениях, совместимых с его возможностями нанести вред американцам, будь то электронные атаки или «террористические» атаки, нацеленные на лиц и интересы США в Ираке и других странах региона.
Однако вступление Соединенных Штатов и Ирана в военное противостояние практически невозможно, так как они осознают масштабы военного потенциала Ирана и то, что он является одной из самых важных нефтегазодобывающих стран, от которых зависит мировая экономика.
Ядерная сделка с Ираном - важнейшее внешнеполитическое достижение администрации Обамы. Но президент Трамп постоянно жаловался на это соглашение и в мае 2018 года отказался от него. С тех пор он проводил политику санкций и «максимального давления» в отношении Ирана. Последние четыре года представляют собой один из худших этапов четырехлетнего противостояния между Вашингтоном и Тегераном. Во время президентских избирательных кампаний избранный президент Байден заявил, что он готов вернуть Соединенные Штаты к ядерной сделке 2015 года при условии, что Иран вернется к полному соблюдению этого соглашения и согласится на дальнейшие переговоры о более длительных и более жестких ограничениях на свои ядерная деятельность. Этот потенциальный серьезный настрой в политике США может снизить напряженность между двумя странами и способствовать стабильности на Ближнем Востоке. Тем не менее, прежде чем можно будет заключить какую-либо новую сделку, необходимо решить и преодолеть множество разногласий и серьезных проблем, что и происходит на данный момент.
С уходом администрации президента США Дональда Трампа и приходом в Белый дом президента-демократа Джо Байдена стали говорить об изменении политики США в отношении Ближнего Востока в целом и Ирана в частности или, по крайней мере, о достижении этапа успокоения горящей обстановки в регионе. Президент Байден неоднократно заявлял, что он готов к тому, чтобы Соединенные Штаты вернулись к ядерному соглашению с Ираном, но он осознает масштабы трудностей, с которыми он сталкивается, поскольку дело не будет таким же, как и в случае с Ираном в 2015 году. С приходом к власти 20 января администрации Байдена Соединенные Штаты будут продолжать преследовать свои экономические, культурные и военные интересы на Ближнем Востоке, и приоритеты могут измениться вместе с ними. Байден, скорее всего, сосредоточит свою внешнюю политику на правах человека, чем раньше, тем не менее, внешняя политика США при любой администрации всегда определялась и отражала ее предполагаемые национальные интересы и ценности. Иран будет стремиться сохранить свои позиции региональной державы в обозримом будущем, а также останется важным соседом и торговым партнером для многих стран. Более тысячи лет жители Персидского залива, включая арабов, персов, суннитов, шиитов и другие меньшинства - жили бок о бок, несмотря на свои идеологические разногласия. Эта реальность не изменится.
[bookmark: _Toc73529380]Все государства Персидского залива должны рассматривать смену руководства Вашингтона как стратегическую возможность вступить в диалог для устранения общих скрытых угроз и возникающих возможностей, особенно сейчас. Например, существует острая необходимость в региональном сотрудничестве для преодоления разрушительного воздействия коронавируса на системы здравоохранения. Кроме того, перед лицом непрерывного падения цен на нефть, который столкнулся с серьезным ударом, сказавшимся на экономическом развитии на местном и международном уровне, и ни одна страна не может преодолеть ни одну из этих проблем в одиночку.
Заключение

В последние десятилетия политическое влияние Ирана постоянно расширяется, что отражается в дипломатической практике, отражающей идеологическую природу правящего режима и его цели. Иран обладает потенциалом, который может сделать его региональной сверхдержавой и таким огромным развивающимся рынком, как Турция.
Исследователи всегда уделяли большое внимание изучению внешней и региональной политики Ирана, а также важности его политики и стратегии. Кроме того, в настоящее время анализы в основном сосредоточены на правящем религиозном классе в Иране, его ядерной программе, и ее стремление навязать свою гегемонию на страны региона. Иранская внешняя политика и его внутренние аспекты безопасности всегда были задуманы в качестве реальной угрозы для соседних стран.
Иран занимает важное стратегическое положение, что делает его уязвимым для многих внешних факторов. Он также соседствует с (бывшим) Советским Союзом, что сделало его уязвимым для воздействия политики, проводимой крупными державами. Нет сомнений в том, что влияние лидеров стран третьего мира является важным и главным во внешней политике их стран.
Однако такая страна, как Америка, не вела отношения с Ираном постоянно и в одностороннем порядке, и при этом она не руководствовалась историческим опытом в своих отношениях с этой страной, а скорее следовала за ней, меняя политику в соответствии с меняющимися обстоятельствами и всегда в соответствии с национальными интересами Америки. Что касается неспособности Ирана противостоять вторжению США в Ирак, то это связано с враждебностью Ирана к режиму Саддама Хусейна и его поддержкой «шиитской» оппозиции, которую поддерживал Вашингтон, но даже этот «консенсус» между двумя странами во время вторжения в Ирак вскоре превратился в состояние враждебности и конфликта из-за политического и экономического влияния, а затем превратился в новый консенсус в конфликте с ИГИЛ в Мосуле.
Напряженность в отношениях между США и Ираном в этом году достигла точки кипения, но она накаляется десятилетиями. Задолго до того, как Вашингтон убил иранского командира Касема Сулеймани, а Тегеран ответил ракетными ударами по иракским базам, где размещались американские войска, между двумя странами возникли разногласия. Среди спорных вопросов были контроль над нефтяными запасами Ирана, политическое вмешательство США в Тегеране, стремление Ирана к ядерной энергии и растущее влияние обеих стран на Ближнем Востоке.
После победы иранской революции над режимом шаха Мухаммада Реза Пехлеви в 1979 году и его побега за границу в отношениях между США и Ираном произошло быстрое и значительное ухудшение, и это ухудшение начало время от времени нарастать, пока ситуация не прекратилась.
Это долгая и сложная история.
Тем не менее, законодательные акты и президентские директивы разорвали большинство оставшихся экономических связей с Ираном в середине 1990-х годов, поскольку основные проблемы США в отношении внешней политики Ирана - поддержка терроризма и поиск оружия массового уничтожения, догматическая приверженность уничтожению Израиля и непримиримость в отношениях с Ираном. Арабо-израильский мирный процесс остался неизменным. Тупиковая ситуация продолжалась, поскольку Иран последовательно отказывался от прямых дипломатических контактов с Вашингтоном, в то время как санкции оставались в силе, а дореволюционные финансовые претензии оставались невыполненными.
Восьмилетняя война с Ираком усугубила вражду между Ираном и Западом, а также со всем арабским миром, за исключением Сирии. Хотя ядерная программа Ирана, похоже, лежит в основе конфликта, многие забыли, что конфликт между Ираном и Западом, особенно с США, выходит за рамки спорной ядерной программы Ирана.
Иранские лидеры подчеркнули, что смена администрации США и приход Джо Байдена на пост президента Соединенных Штатов Америки не будут иметь реального значения для основных интересов Ирана. Но если Иран вместе с остальным миром все еще ожидает кристаллизации четкой стратегии администрации Байдена, то путь к возобновлению новых многосторонних контактов между США и Ираном будет долгим и трудным. Ближайшая проблема как в Соединенных Штатах, так и в Иране будет внутренним. Байдену и его советникам потребуются месяцы, чтобы сформулировать новую политику в отношении Ирана.
Что касается отсутствия военной войны между двумя странами, то его интерпретация проистекает из способности США истощать Иран с помощью экономических санкций и это также можно объяснить ослаблением желания американского государства и институтов относиться к идее войны после своего горького опыта в Ираке и Афганистане.
Президент Байден, как и два его предшественника, попытался «повернуть» от Ближнего Востока к прибыльному и стратегически важному Азиатско-Тихоокеанскому региону. На практике это оказалось невозможным, поскольку на Ближнем Востоке слишком много всего, что США считают жизненно важным для своих интересов. Один из таких пунктов повестки дня - Иран и ядерные амбиции, которых он, как утверждается, не имеет. Израиль, например, отвергает дипломатический путь, избранный администрацией Байдена, и хочет, чтобы администрация Байдена действовала так, как действовала администрация Трампа.
26 мая 2021 года в ходе переговоров в Вене по ядерной сделке была достигнута договоренность об отмене основных санкций в отношении Ирана[footnoteRef:75], но есть и другие санкции, которые необходимо отменить, чтобы полностью реализовать ядерное соглашение. Тяжело представить, что приведет к возможным изменениям в ходе американо-иранских отношений в ближайшем будущем, потому что эти отношения зависят от прекращения спорных вопросов между ними, которые являются острыми вопросами. Пока не появится четкая программа, которая будет четко определять пути отношений, они остаются в нынешнем состоянии "тупика", который варьируется от приливов до деэскалации конфликта этих отношений. [75: Rouhani: There is agreement to lift main sanctions on Iran Электронный ресурс / Electronic resource] // Middle East Monitor - Режим доступа : https://www.middleeastmonitor.com/20210528-rouhani-there-is-agreement-to-lift-main-sanctions-on-iran/]

Говоря о предстоящих президентских выборах в Иране, стоит отметить, что слишком рано строить предположения ​​результатах, а оценки потенциального воздействия американо-иранских отношений на сегодняшний момент кажутся преувеличенными. Было бы ошибкой ожидать катастрофического сдвига в американо-иранских отношениях в зависимости от того, кто победит на президентских выборах. После внесения поправки в конституцию 1989 года, которая привела к созданию Высшего совета национальной безопасности, совет постепенно превратился в высший орган Исламской Республики, принимающий стратегические решения. Несмотря на неясность деталей внутренней работы данного органа, известно, что преобладающая политическая ориентация большинства членов совета будет направлена ​​на государственную политику Ирана, а не обязательно на политический выбор президента.
Хотя США не совершили долгожданный поворот и не отступили, они также не продвинулись вперед. Их нежелание копать себе более глубокие ямы на Ближнем Востоке открыло возможности для его соперников. Россия увидела возможность возродить старую роль Советского Союза, вмешавшись в Сирию. Китай считает, что США находятся в долгосрочном необратимом упадке. Он считает себя восходящей державой в мире в 21 веке и далее. Сила такого масштаба не может игнорировать Ближний Восток. Разногласия между США и Ираном по поводу сохранения дополнительных санкций в отношении иранских террористических актов, его программы баллистических ракет, нарушений прав человека или киберпреступлений, наложенных Трампом и даже Байденом, нуждаются в разрешении.
Аналитическое наблюдение за внешней политикой Ирана и Соединенных Штатов приводит нас к выводу, что обе страны проводят «активную» политику, основанную не на постоянной враждебности, постоянном союзе или постоянном подчинении одной стороны другой, а скорее на политике, которая изменяется в соответствии с временными и стратегическими интересами каждой страны. Остается сказать, что самый важный урок, который можно извлечь из этих бурных и меняющихся отношений между Вашингтоном и Тегераном, заключается в том, что сознательная внешняя политика любой страны не должна основываться на едином подходе или на том, чтобы “класть все яйца в одну корзину” и, возможно, это объясняет способность Ирана достигать достижений в нескольких сферах (таких как Ирак, Сирия, Ливан и Йемен).
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