ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ХИСАМОВОЙ Алсу Зуфаровны на тему: «КЛЮЧЕВЫЕ АСПЕКТЫ АМЕРИКАНО-ИРАНСКОГО КОНФЛИКТА НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ: РЕГИОНАЛЬНОЕ И ГЛОБАЛЬНОЕ ГЕОПОЛИТИЧЕСКОЕ ИЗМЕРЕНИЕ».

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
Отлично

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
Отлично

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПК-3, ПК-18, ПК-21)
Отлично

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)
Отлично

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

Отлично

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)
Отлично

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично

Средняя оценка:
Отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:_
Актуальность темы исследования Хисамовой А.З. не вызывает сомнений, так как Исламская Республика Иран давно стремиться к закреплению своего геополитического положения в регионе Ближнего Востока. В этой связи особую остроту приобретает вопрос отношений Ирана с Соединенными Штатами, что послужило основой для исследования автора. Ценностью работы стоит считать успешную попытку Хисамовой А.З. проанализировать развитие американо-иранских отношений от стадии первого экономического взаимодействия в XIX в. до вступления в должность президента США Дж. Байдена. Особо хотелось бы отметить библиографическую базу исследования, в которую вошли монография почетного профессора Университета Вирджинии Рамазани Р.К. и труды доктора исторических наук С.Л. Агаева по ближневосточной тематике. Также широко представлены источники на арабском языке.

Работа Хисамовой А.З. носит самостоятельный, логичный и структурно проработанный характер. Выводы взаимосвязаны и соотносятся с заявленными во Введении задачами.

ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобно уровня и может быть оценена положительно.
3. Рекомендованная оценка: Отлично
«9» июня 2021 г.

Старший преподаватель

кафедры мировой политики

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат политических наук

Нестерова И.Е.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.